Администрация
Карганского сельсовета  Каргатского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    с. Карган
15.01.2024                                                                                                  №   02

 Об организации и осуществлении
первичного воинского учета граждан
на территории  Карганского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 31мая 1996г. № 61-ФЗ «Об обороне»,  от 26 февраля 1997г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,  от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,  от 6 октября 2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27ноября 2006г. № 719, Законов Новосибирской области: от 31.03.2008  № 431-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по расчёту и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» и от 24.11.2014 № 488-ОЗ «Об утверждении Методики распределения между бюджетами городских округов Новосибирской области субвенций из областного бюджета Новосибирской области, предоставляемых за счёт субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов», «Об утверждении Положения о воинском учете», Устава сельсовета администрация Карганского сельсовета Каргатского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Обязанности по организации и осуществлении первичного воинского учета граждан возложить на специалиста (военно-учетного работника)   администрации Карганского сельсовета  Петрову Елену Ивановну
2.Установить  специалисту (военно-учетному работнику) Петровой Елене Ивановне доплату за исполнение обязанностей по организации и осуществлении первичного воинского учета в размере 0,4 ставки оплаты труда военно-учетному работнику, исходя из размера среднемесячной заработной платы по Новосибирской области в текущем периоде. Доплату производить за счет средств, предоставляемых из федерального бюджета  органам местного самоуправления  на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов.
3.При убытии в отпуск, командировку или на лечение  временное  исполнение обязанностей по организации и осуществлении первичного воинского учета  граждан возложить на зам. главы Карганского сельсовета Орехову Светлану Николаевну.
4.Настоящее постановление довести до исполнителей и руководителей   структурных     подразделений в части их касающейся.

 5.Контроль  исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Карганского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области    Трипузов А.В.

СОГЛАСОВАНО:
                         ВРИО  комиссара
                                                                                                      г. Каргат,  Каргатского, Убинского и
Чулымского районов Новосибирской области

А.С.Матвеев

 «_____»____________________2024  г.

СОГЛАСОВАНО:                                                                     УТВЕРЖДАЮ:
ВРИО комиссара г. Каргат                                               Глава Карганского сельсовета КаргатскогоКаргатского , Убинского и  Чулымскогорайона Новосибирской области
 районов  Новосибирской    области

А.С.МатвеевТрипузов А.В.

«_____»____________________2024 г.                                  «______»_________________2024 г.

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
ВОЕННО – УЧЕТНОГО  РАБОТНИКА  КАРГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Военно-учетный работник (далее ВУР)  Карганского сельсовета  Каргатского района Новосибирской области (далее Карганский сельсовет)  обеспечивает соблюдение Конституции Российской Федерации, Устава  Карганского  сельсовета  и иных нормативных правовых актов Карганского сельсовета.
1.2.Добросовестно исполняет должностные обязанности.
1.3.Подчиняется непосредственно главе Карганского сельсовета.
1.4. ВУР в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26. 02. 1997 г. №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» с изменениями согласно закона от 22. 08. 2004 г. №122, от 28. 03. 1998 г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», «Положением о воинском учете», утвержденным ПостановлениемПравительства Российской Федерации от  27. 11. 2006 г. № 719, от 31. 12. 2005г. №199-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий, законами Новосибирской  области, Уставом Карганского сельсовета, Административным регламентом осуществления муниципальной функции  «Первичный воинский учет граждан,  проживающих или пребывающих на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты», иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

II. Должностные обязанности
Военно-учетный работник обязан:
1. Производить постановку на воинский учет (снятие с воинского учета) граждан, пребывающих в запасе  и граждан,  подлежащих призыву на военную службу,  которые прибывают на территорию Карганского сельсовета  (переезжают в другой район, город) на постоянное или временное (на срок свыше 3-х месяцев) место жительство.
2. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории Карганского сельсовета, подлежащих постановке на воинский учет.
3. Вести учет всех организаций,  находящихся  на территории  Карганского сельсовета,  сверять не реже одного раза в год карточки первичного учета и списки граждан.
4. Направлять по запросам военного комиссариата необходимые для занесения в документы воинского учета сведения о гражданах, встающих на воинский учет и гражданах, состоящих на воинском учете.
5. Ежегодно представлять в  военный комиссариат  района до  01 сентября списки юношей 15- ти  и 16-летнего возраста, а до 01 ноября - списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.
6. Осуществлять контроль   посещения  гражданами, подлежащими призыву на военную службу, лечебно-профилактических учреждений, в которые они направлены для медицинского обследования или освидетельствования.
7. Вносить в карточки первичного учета и в списки граждан, подлежавших призыву на военную службу, изменения, касающиеся образования, места работы, должности, семейного положения и места жительства, состоящих на воинском учете, и  в 2 - недельный срок сообщать в военный комиссариат муниципального образования о внесенных изменениях.
8. Разъяснять гражданам их обязанности по воинскому учету, установленные  Федеральным Законом  "О воинской обязанности и военной службе»,  «Положением  о воинском учете», осуществлять контроль  их выполнения.
9. Проводить агитационную работу с гражданами, пребывающими в запасе,  по отбору кандидатов на прохождение военной службы по контракту, заключения контракта в мобилизационный людской резерв.
10. Разрабатывать и оборудовать  ШО и ПСМО требуемой документацией и материально – техническим имуществом.
III. Права

Военно-учетный работник  имеет право:
1. Вносить  предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти,  органов исполнительной  власти субъекта Российской Федерации, администрации   Карганского сельсовета, а также от учреждений независимо от организационно – правовых форм и форм собственности.
2. Создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции  военно-учетного работника.
3. Выносить на рассмотрение главе Карганского сельсовета вопросы о привлечении на договорной основе специалистов  для их осуществления.
4. Требовать от руководства предприятий и учреждений обеспечения организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей и оказания содействия в их исполнении.

1V. Ответственность

Военно-учетный работникотвечает:
- за полноту и реальность первичного воинского учета гражданина  на территории Карганского сельсовета;
- за ведение на территории Карганского сельсовета  учета военнообязанных на всех предприятиях, организациях, учреждениях независимо от форм собственности;
- за проведение ежегодных сверок учетных данных администрации Карганского сельсовета с учетными данными предприятий и военного комиссариата муниципального образования;
- за оповещение граждан о вызовах в  военный комиссариатг. Каргат,  Каргатского, Убинского и Чулымского районов Новосибирской области

 С обязанностями ознакомлен:

[bookmark: _GoBack] (
СОГЛАСОВАНО:
ВРИО комиссара
г
. Каргат,
Каргатского
, Убинского и
Чулымского
 районов Новосибирской области
А.С.Матвеев
«___»____________________2024г.
) (
УТВЕРЖДАЮ:
Глава
Карганского
     сельсовета
Каргатского
 района Новосибирской                        области  Трипузов А.В.
«____»_________________2024г.
)ПЛАН
РАБОТЫ  ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО
УЧЕТА в 2024году.
Администрация Карганского сельсовета
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения

	Ответственный за выполнение
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Постановка  граждан  на первичный воинский учет. Проверка у граждан наличия документов воинского учета и заполнение документов первичного воинского учета
	в дни регистрации
	военно-учётный работник

	2.
	Снятие с первичного воинского учета граждан. Сообщение в  военный комиссариатг. Каргат,  Каргатского, Убинского и Чулымского районов Новосибирской области  о    гражданах, убывших на новое место жительства за пределы муниципального  образования  без снятия с воинского учета
	в день снятия.
в 2-недельный срок
	военно-учётный работник

	3.
	Представление     военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов) военнообязанных,   удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, документов первичного воинского учета, а также паспортов   граждан   Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности военный комиссариатг. Каргат,  Каргатского, Убинского и Чулымского районов Новосибирской области для оформления постановки на воинский учет или снятия граждан с воинского учета
	в 2-недельный срок
	военно-учётный работник

	4.
	Внесение изменений в документы первичного воинского учета сведений о гражданах
	постоянно
	военно-учётный работник

	5.
	Предоставление в военный комиссариатг. Каргат,  Каргатского, Убинского и Чулымского районов Новосибирской области тетрадей по обмену информацией и именных списков граждан
	в 2-недельный срок
	военно-учётный работник

	6.
	Выявление совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории органа местного самоуправления и подлежащих постановке на воинский учет
	постоянно
	военно-учётный работник

	7.
	Представление в военный комиссариатг. Каргат,  Каргатского, Убинского и Чулымского районов Новосибирской области сведений о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации
	в 2-недельный срок
	военно-учётный работник

	8.
	Ведение учета организаций, находящихся на территории органа местного самоуправления
	постоянно
	военно-учётный работник

	9.
	Сверка документов первичного воинского учета с документами воинского учета организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами
	согласно графику сверок
	военно-учётный работник

	10.
	Контроль ведения воинского учета в организациях, находящихся на территории органа местного самоуправления
	согласно графику проверок
	военно-учётный работник

	11.
	Сверка документов первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариатаг. Каргат,  Каргатского, Убинского и Чулымского районов Новосибирской области
	согласно графику сверок
(дата)
	военно-учётный работник

	12.
	Разъяснение должностными лицами организаций и гражданам их обязанностей по воинскому учету,  мобилизационной подготовке и мобилизации, установленных законодательством Российской Федерации, осуществление контроля и их исполнения, а также информирование об ответственности за неисполнение указанных обязанностей
	при посещении гражданами ВУР, сверках и проверках организаций
	военно-учётный работник

	13.
	Обновление (замена) документов первичного воинского учета
	по мере необходимости
	военно-учётный работник

	14.
	Проверка состояния картотеки с документами первичного воинского учета
	ежемесячно
	военно-учётный работник

	15.
	Изъятие из картотеки документов первичного воинского учета граждан, подлежащих снятию (исключению) с воинского учета по различным причинам
	ежемесячно
	военно-учётный работник

	16.
	Уничтожение документов первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета по различным причинам с составлением акта.
	после сверки с ВК Новосибирской области
	военно-учётный работник

	17.
	Предоставлять списки 15-16 летних граждан  для проведения диспансеризации.
	к 01 сентября
	военно-учётный работник

	18.
	Предоставлять списки граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет
	к 01 ноября
	военно-учётный работник

	19.
	Предоставление в военный комиссариатг. Каргат,  Каргатского, Убинского и Чулымского районов Новосибирской области отчета о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.
	ежегодно до 10 декабря
	военно-учётный работник

Военно-учетный  работник администрации
Карганского сельсовета Каргатского района
Новосибирской области                      ___________________________________Петрова Е.И..
                                                                      (подпись, инициал имени, фамилия)